There are many sorts of ungrateful men, just as there are many sorts of thieves and of murderers—they all show the same sin, but their types the greatest diversity. The man is ungrateful who denies that he has received a benefit, which he has in fact received; he is ungrateful who pretends that he has

SENECA

simulat; ingratus, qui non reddit, ingratus
4 omnium, qui oblitus est. Illi enim si non solvunt,
tamen debent, et extat apud illos vestigium certe
meritorum intra malam conscientiam inclusorum;
aliquando ad referendam gratiam converti ex aliqua
causa possunt, si illos pudor admonuerit, si subita
honestae rei cupiditas, qualis solet ad tempus etiam
in malis pectoribus exurgere, si invitaverit facilis oc-
casio; hic numquam fieri gratus potest, cui beneficium
totum elapsum est. Et utrum tu peiorem vocas, apud
quem gratia beneficii intercidit, an apud quem etiam
5 memoria? Vitiosi oculi sunt, qui lucem reformidant,
caeci, qui non vident; et parentes suos non amare im-
pietas est, non adgnosere insania!

1 2. Quis tam ingratus est, quam qui, quod in prima
parte animi positum esse debuit et semper occurrere,
ita seposuit et abiecit, ut in ignorantiam verteret?
Apparet illum non saepe de reddendo cogitasse, cui
2 obrepsit oblivio. Denique ad reddendam gratiam et
virtute opus est et tempore et facultate et adspirante
fortuna; qui meminit, sat sine¹ impendio gratus est.
Hoc, quod non operam exigit, non opes, non felici-
tatem, qui non praestat, nullum habet, quo lateat,
patrocinium; numquam enim voluit gratus esse, qui

¹ sat sine *Prichac*: sine *after erasures N*, sine *Hosius*:
et sine *Gertz*.

not received one ; he, too, is ungrateful who fails to return one ; but the most ungrateful of all is the man who has forgotten a benefit. For the others, even if they do not pay, continue in debt, and reveal at least some trace of the services that they have locked in the depths of their evil hearts. These, it may be, for one reason or another, may some day turn to the expression of gratitude, whether urged to it by shame, or by the sudden impulse toward honourable action that is wont to spring up for a moment even in the hearts of bad men, or perhaps by the call of a favourable opportunity. But there is no possibility of a man's ever becoming grateful, if he has lost all memory of his benefit. And which of the two would you call the worse—the man whose heart is dead to gratitude for a benefit, or the one whose heart is dead even to the memory of a benefit? Eyes that shrink from the light are weak, those that cannot see are blind ; and not to love one's parents is to be unfilial, not to recognize them is to be mad !

Who is so ungrateful as the man who has so completely excluded and cast from his mind the benefit that ought to have been kept uppermost in his thought and always before him, as to have lost all knowledge of it? It is evident that he has not thought very often about returning it if it has faded into oblivion. In short, the repaying of gratitude requires right desire and opportunity and means and the favour of Fortune ; but he who remembers shows sufficient gratitude without any outlay. Since this duty demands neither effort nor wealth nor good fortune, he who fails to render it has no excuse in which he may find shelter ; for he who has thrust a

SENECA

beneficium tam longe proiecit, ut extra conspectum
3 suum poneret. Quemadmodum, quae in usu sunt et
manum cotidie tactumque patiuntur, numquam peri-
culum situs adeunt, illa, quae ad oculos non revocantur,
sed extra conversationem ut supervacua iacuerunt,
sordes ipsa colligunt vetustate, ita, quidquid frequens
cogitatio exercet ac renovat, memoriae numquam sub-
ducitur, quae nihil perdit, nisi ad quod non saepe
respexit.

1 3. Praeter hanc causam aliae quoque sunt, quae
nobis merita non numquam maxima evellant. Prima
omnium ac potentissima, quod novis semper cupidita-
tibus occupati non, quid habeamus, sed quid petamus,
spectamus¹; in id, quod adpetitur, intentis, quidquid
2 est domi, vile est. Sequitur autem, ut, ubi quod acce-
peris leve novorum cupiditas fecit, auctor quoque eorum
non sit in pretio. Amavimus aliquem et suspeximus et
fundatum ab illo statum nostrum professi sumus, quam-
diu nobis placebant ea, quae consecuti sumus; deinde
irrumpt animum aliorum admiratio, et ad ea impetus
factus est, uti mortalibus mos est ex magnis maiora
cupiendi. Protinus excidit, quidquid ante apud nos
beneficium vocabatur, nec ea intuemur, quae nos aliis
praeposuerunt, sed ea sola, quae fortuna praecedentium
3 ostentat. Non potest autem quisquam et invidere et

¹ spectamus added by Madvig.

benefit so far from him that he has actually lost sight of it never could have wished to be grateful for it. Just as tools that are in use and are every day subjected to the contact of our hands never run any risk of becoming rusty, while those that are not brought before the eyes, and, not being required, have remained apart from constant use, gather rust from the mere passing of time, so anything that our thought repeatedly busies itself with and keeps fresh does not slip from the memory, which loses only that which it has over and over again failed to regard.